
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

26/07/2021

DELIB. N. 40 DEL ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISEI del mese di LUGLIO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VIRGILIO DOTT. MECCA.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 40 DEL 26/07/2021

OGGETTO:

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE PER LA BIBLIOTECA

COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota del 19.07.2021, acquisita al protocollo comunale in data 20.07.2021 con il n.

2740, la famiglia del defunto Vittorino Chioffi, ha comunicato di aver effettuato una donazione di

euro 1.000,00 in favore della biblioteca del Comune di Papozze, da utilizzare per il  sostegno di

iniziative promosse dalla biblioteca finalizzate a valorizzare la storia antica e le tradizioni della

Vostra  terra,  del  Polesine  o  del  fiume  Po e/o  per  lo  studio  –  ricerca  di  qualche  studente  in

quest’ambito;

Preso atto che la donazione in parola è disposta ai sensi dell’art. 769 del Codice Civile, dunque per

spirito  di  liberalità,  ovvero  per  volontà  del  donante  di  porre  in  essere  un'attribuzione  gratuita

spontanea, intesa tale spontaneità come assenza di vincoli, in senso lato, all'agire e nell’esclusivo

perseguimento di  un interesse  avente  natura  essenzialmente non patrimoniale,  al  fine ultimo di

beneficiare la comunità locale di Papozze;

Fatto  constatare  che,  la  donazione  in  oggetto,  per  produrre  gli  effetti  suoi  propri,  richiede

l’accettazione da parte dell’Amministrazione Comunale, in qualità di donataria, e che, considerata

la  natura  del  bene,  si  configura  quale  donazione  di  cosa  mobile  di  modico  valore;  per  la

realizzazione di iniziative di valorizzazione della storia e cultura del Paese;

Richiamato l’art. 783 c.c., il quale testualmente dispone: “La donazione di modico valore che ha per

oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione. La

modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante”;

Preso atto che per tradizione si intende la consegna della cosa nelle mani del donatario. Risulta in

tal modo certa ed inequivocabile la volontà del donante;

Ritenuto, pertanto, di accettare la donazione della quale si tratta, già perfezionata con l’incasso della

donazione (Carta contabile n. 612/2021), con l’impegno ad utilizzare la medesima per le finalità

sopra precisate, disposte dal donante;

VISTI gli artt. 769 e seguenti racchiusi al Titolo V del Libro II del Codice civile;

Visto il D. Lgs.  n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali” e successive modifiche;

Acquisiti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli del responsabile del servizio

in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla

regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti dal segretario comunale;

DELIBERA

1. di dare atto di quanto in premessa;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 40 DEL 26/07/2021

2. di accettare la donazione della somma di euro 1.000,00 disposta a favore della biblioteca del

Comune di Papozze, ai  sensi degli artt.  769 e ss. del Codice civile, da parte della famiglia del

defunto Vittorino Chioffi, nella persona della moglie Maria Vittoria Confalone residente in Verona;

3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico Finanziario a ricevere, in nome e per conto

del Comune di Papozze, la predetta somma di denaro a titolo di donazione di cosa mobile di modico

valore;

4. Di demandare, quindi, al Responsabile del Servizio Economico Finanziario l’adozione di tutti gli

atti  di  competenza,  necessari  e  conseguenti  al  provvedimento  qui  adottato,  con  l’impegno  ad

utilizzare  la  somma  donata  a  sostegno  di  iniziative  promosse  dalla  biblioteca  finalizzate  a

valorizzare  la  storia antica  e  le  tradizioni  della  Vostra terra,  del  Polesine  o  del  fiume  Po,  in

conformità ai vincoli di destinazione apposti dal donante.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti dal segretario comunale;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma

4 del D.Lgs. n. 267/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 16 DEL 26/07/2021

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 26.07.2021

Dott. Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.07.2021

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 40 del 26/07/2021

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. MECCA VIRGILIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


